
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202211170858_decreto riparto Sezioni Primavera 2021-22 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    
 

DDG 1953 17 novembre 2022 
IL		DIRETTORE	GENERALE	

	
VISTO l’Accordo Quadro definito dalla Conferenza Unificata Stato – Regioni e  

Autonomie locali, repertorio atti 83 /CU  del 1 agosto 2013 - per la promozione di un’offerta 
educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai 24 ai 36 mesi volta a migliorare i raccordi 
tra asilo nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio 
educativi 0-6 anni, in attuazione della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art.1, comma 630; 

VISTO l’articolo 4, comma 1, lettera a) del suddetto Accordo, che prevede il concorso al 
funzionamento del Servizio delle Sezioni Primavera da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, del Dipartimento delle politiche per la famiglia e del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali, sulla base di apposite risorse finanziarie; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del medesimo Accordo, che affida il funzionamento e la 
gestione complessiva delle Sezioni Primavera ad apposite Intese stipulate tra gli Uffici Scolastici 
Regionali e le rispettive Regioni; 

VISTO l’articolo 2, comma 3, che prevede che tutti i fondi statali e regionali, 
complessivamente assegnati al finanziamento delle Sezioni Primavera siano gestiti 
unitariamente, secondo le Intese regionali; 

VISTO l’Accordo siglato in sede di Conferenza Unificata il 1° agosto 2019 Repertorio 
atti n. 83/CU di conferma dell’Accordo quadro del 1°agosto 2013 per l’a.s. 2019/2020 e l’ultimo 
Accordo Rep. Atti n. 106/CU del 6 agosto 2020 di ulteriore conferma dell’Accordo quadro 
1°agosto 2013 anche per l’ a.s. 2020-21 per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi in 
favore dei bambini dai 24 ai 36 mesi, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e 
a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni; 

VISTO	 l’Accordo siglato in sede di Conferenza Unificata il 22 settembre 2021 
Repertorio atti n. 132/CU di ulteriore conferma dell’Accordo quadro 1° agosto 2013; 

VISTA la D.G.R. n.  1025 dell’ 8 agosto 2022 “Protocollo d’intesa con l’Ufficio Scolastico 
Regionale per le Marche per l’offerta del servizio educativo denominato “Sezioni Primavera” 
destinato ai bambini di età compresa tra il 24 e i 36 mesi aa. ss. 2021/2022 e 2022/2023”;  

VISTO il D.D. AOODRMA n. 1749 del 10 ottobre 2022 di approvazione dello schema di 
“Protocollo d’intesa con la Regione Marche per l’offerta del servizio educativo denominato 
“Sezioni Primavera” destinato ai bambini di età compresa tra il 24 e i 36 mesi aa. ss. 2021/2022 
e 2022/2023”; 

VISTO	 il Protocollo di Intesa REG_INT 1850 del 16 novembre 2022 sottoscritto dal 
Direttore Generale pro tempore dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche dott. Marco Ugo 
Filisetti e dal Dirigente pro tempore della Regione Marche – Settore Contrasto al Disagio -  dott. 
ssa Claudia Paci; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202211170858_decreto riparto Sezioni Primavera 2021-22 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    
 

VISTA la nota AOODGOSV n. 2087 del 31 gennaio 2022 con cui è stato trasmesso il 
Decreto Direttoriale n. 239 del 28 gennaio 2022 di assegnazione all’ Ufficio Scolastico Regionale 
per le Marche la somma di €	174.544,89 sul Cap.	1466/1 per il funzionamento delle Sezioni 
Primavera per l’A.S. 2021/2022 – E.F. 2022; 

RITENUTO	di dover	procedere per l’Anno Scolastico 2021-2022 alla ripartizione del 
finanziamento ministeriale E. F. 2022 ai Comuni che hanno presentato istanza di ammissione ai 
contributi per le Sezioni  Primavera	in relazione ai dati del funzionamento delle stesse;   

ATTESO che i contributi verranno assegnati a ciascuna Sezione Primavera funzionante 
per l’A.S. 2021/22 in base ai criteri di riparto di cui alla tabella “Fasce	 di	 contributo” della 
suddetta Intesa, individuati con riferimento al numero di bambini iscritti al servizio, alla 
eventuale presenza di portatori di disabilità e alle ore di funzionamento della Sezione; 

CONSIDERATO	CHE la somma complessiva di €	174.544,89 sul Cap.	1466/1  assegnata 
a questo Ufficio Scolastico Regionale quale contributo da erogare alle Sezioni Primavera 
funzionanti nella regione Marche nell’ A.S. 2021/2022 risulta insufficiente a finanziare ogni 
Sezione secondo gli importi fissati dalle suddette “Fasce	di	contributo”; 

RITENUTO	di dover	procedere alla ripartizione del finanziamento spettante a ciascuna 
Sezione Primavera operante nell’A.S. 2021/2022 in base ai criteri indicati nella tabella “Fasce	di	
contributo” della citata Intesa, opportunamente riproporzionati in base allo stanziamento di 
bilancio 

DECRETA	
	

Art.	1	
	

Il finanziamento E.F. 2022 - Anno Scolastico 2021/2022  di €	174.544,89  sul Cap.	1466/1 di 
cui in premessa,  per spese di funzionamento e di personale, è assegnato ai  Comuni che  hanno 
presentato istanza per le  Sezioni Primavera  A.S. 2021/2022 in base al prospetto di seguito 
specificato: 
 

SEZIONI	PRIMAVERA	DA	FINANZIARE	PER	ATTIVITA’	RELATIVA	ALL’A.S.	2021/2022	–	E.F.	2022	
	
	

 

N.		
DENOMINAZIONE		
VIA	CAP	COMUNE	

DENOMINAZI
ONE	SEZIONE	
PRIMAVERA	

SEZIONE	AGGREGATA	ALLA	
STRUTTURA	

ENTE	GESTORE	

TOTALE	
FINANZIAMENTO 			

MIUR	A.S.	
2020/2021

1	

COMUNE DI ANCONA 
VIA LARGO XXIV 

MAGGIO 
60123 ANCONA 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
L'ISOLA DI 

ELINOR 

SCUOLA DELL'INFANZIA FANTASIA
VIAVERGA, 2 

ANCONA 

COMUNE DI ANCONA 
VIA LARGO XXIV MAGGIO 

60123 ANCONA 
€		13.090,87	

2	

COMUNE DI ASCOLI 
PICENO  

PIAZZA ARRINGO, 7  
63100 ASCOLI PICENO 

SEZIONE 
PRIMAVERA IL 

PICCOLO 
PICCHIO 

SCUOLE INFANZIA  COLLODI VIA 
ROSSINI,13 

 63100 ASCOLI PICENO 

COMUNE DI ASCOLI PICENO  
PIAZZA ARRINGO, 7  

63100 ASCOLI PICENO 
€				7.933,86	



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202211170858_decreto riparto Sezioni Primavera 2021-22 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    
 

3	

COMUNE DI ASCOLI 
PICENO  

PIAZZA ARRINGO, 7  
63100 ASCOLI PICENO 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

LO 
SCOIATTOLO 

BLU 

SCUOLA INFANZIA STATALE 
MALASPINA VIA DEI MALASPINA 2 

63100 ASCOLI PICENO 

COMUNE DI ASCOLI PICENO  
PIAZZA ARRINGO, 7  

63100 ASCOLI PICENO €	10.314,02	

4	

COMUNE DI CASTEL DI 
LAMA (AP) 

SEZIONE 
PRIMAVERA IL 
PASSEROTTO 

ASILO NIDO IL PASSEROTTO 
VIA ADIGE 33 

63082 CASTEL DI LAMA (AP) 

COMUNE DI CASTEL DI 
LAMA VIA CARRAFO, 22 
63082 CASTEL DI LAMA 

(AP) 

€	7.933,86	

5	

COMUNE DI 
CASTELRAIMONDO 

P. DELLA REPUBBLICA 
CASTELRAIMONDO 

(MC) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

CASTELRAIMO
NDO 

ASILO NIDO "F.BARTOLINI" 
VIA CONSALVATICO 69/A 
62022 CASTELRAIMONDO 

ASSCOOP SOC.COOP. 
VIALE DELLA VITTORIA,4 

60100 ANCONA €		4.760,32	

6	

COMUNE DI 
CHIARAVALLE  

PIAZZA 
RISORGIMENTO 11  

 CHIARAVALLE (AN) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
RANOCCHIE 

SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA OPERA PIA CAVALLINI 

VIA EDMONDO DE AMICIS N. 11  
CHIARAVALLE 

OPERA PIA CAVALLINI 
VIA EDMONDO DE AMICIS 

N. 11  
CHIARAVALLE (AN) 

€				11.900,78	

7	

COMUNE DI 
FALCONARA 
MARITTIMA  

VIA CARDUCCI, 4  
FALCONARA 

MARITTIMA (AN) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
FALCONARA  

SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA ASILO INFANTILE 

"MAURI SARTINI"  
VIA SANTA MARIA, 2  

60015 FALCONARA MARITTIMA 

ASILO INFANTILE "MAURI 
SARTINI"  

VIA SANTA MARIA, 2  
60015 FALCONARA 
MARITTIMA (AN) 

€				11.900,78	

8	

COMUNE DI FANO  
VIA SAN FRANCESCO 

76  FANO (PU) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
L'ISOLA CHE 

NON CE' 

SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE 
ALBERO AZZURRO 

I.C. A. GANDIGLIO PIAZZETTA 
GRIMALDI FANO

COMUNE DI FANO  
VIA SAN FRANCESCO 76  

61032 FANO (PU) 
€			13.090,87	

	9	

COMUNE DI FANO 
VIA S. FRANCESCO 

 FANO (PU) 

SEZIONE 
PRIMAVERA I 
SETTE NANI 

SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA SAN MARCO 

VIA SAN MARCO 
FANO 

IST. SUORE FRANCESCANE 
MISSIONARIE GESU’ 

BAMBINO 
VIA SAN MARCO,6  

FANO (PU) 

€			9.123,94	

10	

COMUNE DI 
FERMIGNANO  
VIA MAZZINI 3  

FERMIGNANO (PU) 

SEZIONE 
PRIMAVERA  
L'ALVEARE 

SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA L'ALVEARE  

VIA CASTELLACCIA 1  
FERMIGNANO 

COOP.SOC. L'ALVEARE ARL 
VIA CASTELLACCIA, 1 

FERMIGNANO (PU) 
€			3.173,54	

11	

COMUNE DI 
MONTAPPONE  
VIA GIACOMO 
LEOPARDI, 12  

MONTAPPONE (FM) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

MONTAPPONE 

SCUOLA DELL'INFANZIA  VIA 
ROMA, 19  

63020 MONTAPPONE FM 
ISC FALERONE 

PIAZZA DELLA LIBERTA' 1  
63020 FALERONE  FM

COMUNE DI MONTAPPONE  
VIA GIACOMO LEOPARDI, 12  
63835 MONTAPPONE (FM) 

€				11.900,78	

12	

COMUNE DI MORESCO 
PIAZZA CASTELLO, 15  

 MORESCO (FM) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

MORESCO 

SCUOLA INFANZIA MORESCO 
ISC MONTERUBBIANO  

MORESCO VIA POSTINA, 3  
MORESCO FM 

COMUNE DI MORESCO 
PIAZZA CASTELLO, 15  
63826 MORESCO (FM) 

€			3.173,55	

13	

COMUNE DI PESARO  
P.ZZA DEL POPOLO 1  

PESARO 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
LA NUOVA 

SCUOLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA PARIT. "S. 
TERESA DEL BAMBIN GESU'" LA 

NUOVA SCUOLA VIALE NAPOLI 40 
PESARO

COOPERATIVA SOCIALE LA 
NUOVA SCUOLA 
VIA NAPOLI,40 

PESARO 

€			10.314,02	

14	

COMUNE DI PESARO  
P.ZZA DEL POPOLO 1  

PESARO 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

MAESTRE PIE 
VENERINI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
PARITARIA MAESTRE PIE 

VENERINI PESARO 

PROVINCIA ITALIANA 
DELLA CONGREFAZIONE 

DELLE MAESTRE PIE 
VENERINI  ROMA 

€	11.900,78	



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202211170858_decreto riparto Sezioni Primavera 2021-22 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    
 

15	

COMUNE DI OFFIDA 
C.SO SERPENTE 

AUREO, 66 
 OFFIDA (AP) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

OFFIDA 

NIDO D’INFANZIA “LA BAIA DI 
PETER PAN” VIA PIETRO NENNI, 

14/A 63073 OFFIDA (AP) 

VIVA GM SOC.COOP.SOCIALE 
VIA NAPOLI 8/4 63073 

ASCOLI PICENO €				9.123,94	

16	

COMUNE DI RIPE SAN 
GINESIO 

RIPE SAN GINESIO 
(MC) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

RIPE SAN 
GINESIO 

ASILO NIDO COMUNALE "TITTI" COMUNE DI RIPE SAN 
GINESIO 

RIPE SAN GINESIO (MC) 
€				4.760,32	

17	

COMUNE DI SAN 
BENEDETTO DEL T.   

VIALE DE GASPERI 124  
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO (AP) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
COMUNALE 

SCUOLA INFANZIA "A. 
MARCHEGIANI" 

ISC CENTRO VIA G. IMPASTATO N. 
12  

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
 

COMUNE DI SAN 
BENEDETTO DEL TRONTO  

VIALE DE GASPERI 124  
63074 SAN BENEDETTO 

DEL TRONTO (AP) 

€			11.900,78	

18	

COMUNE DI 
SASSOCORVARO  

VIA ROMA 2  
SASSOCORVARO (PU) 

SEZIONE 
PRIMAVERA 
PINOCCHIO 

ASILO NIDO PINOCCHIO  
VIA ROMA 2  

SASSOCORVARO 

COMUNE DI 
SASSOCORVARO  

VIA ROMA 2  
61028 SASSOCORVARO (PU) 

€				9.123,94	

19	

COMUNE DI 
SENIGALLIA  

VIA F.LLI BANDIERA, 
11  

SENIGALLIA (AN) 
 

SEZIONE 
PRIMAVERA 

SAN 
VINCENZO 

SCUOLA INFANZIA PARITARIA 
“S.VINCENZO” VIA VERDI, 95 60019 

SENIGALLIA (AN) 

SAN VINCENZO SOCIETA’ 
COOPERATOIVA SOCIALE 

VIA VERDI, 95 60019 
SENIGALLIA (AN) 

€	9.123,94	

 
 

    
TOTALE		

 

			
			€			174.544,89 

	
Art.		2	

	
Il finanziamento ministeriale assegnato a ciascun Comune con il presente Decreto dovrà essere 
rendicontato all’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche utilizzando il modello di schema di 
rendicontazione (file n. 202211170845) - che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto - da inviare via PEC all’indirizzo drma@postacert.istruzione.it	  entro	 il	10	
gennaio	2023.		

Art.	3	
	

I Comuni trasferiranno tempestivamente la quota di finanziamento alle Sezioni Primavera che 
non sono di loro diretta gestione. 
                                                                   

             IL	DIRETTORE	GENERALE	
																																																																											Marco	Ugo	Filisetti	

Allegato: 

Schema di rendicontazione contributi E.F. 2022 (file n. 202211170845) 

 

Il Dirigente Andrea Ferri 

Responsabile del procedimento: Michela Salvucci 
 



202211170845_Schema rendicontazione contributi E.F. 2022 

ALLEGATO 1                    SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

RENDICONTO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE 

nel periodo 01-09-2021 ---31-08-2022 

DA PRESENTARE ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE 

 ENTRO IL 10 GENNAIO 2023 

SEZIONE PRIMAVERA, aggregata alla scuola dell’infanzia/nido di infanzia COMUNE 
DI…………………………………… 

DENOMINAZIONE ENTE GESTORE DEL SERVIZIO (in caso di esternalizzazione):…………………………………. 

SEDE DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO:………………………………………………………………………………………………… 

CONTRIBUTO MIUR ASSEGNATO CON decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per le MARCHE 
N…………..DEL……………………… DI EURO………………………………………. 

Il sottoscritto …………………………….. Consapevole delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni 
mendaci, DICHIARA, ai sensi del DPR 445/2000, quanto di seguito specificato: 

RICAVI / ENTRATE 
Rette delle famiglie a.s. 2021/2022 dal 1 settembre 2021 al 31 agosto 2022  
Contributo MIUR   
Contributi da privati/enti   
Contributi comunali   
Contributi provinciali   
Contributi regionali   
Altre entrate   
TOTALE RICAVI/ENTRATE  
  

SPESE/USCITE 
 

Spese per educatori, docenti                                                                                  
(specificare il costo complessivo del personale al lordo di tutti i relativi oneri) 

 

Spese per il personale ausiliario (1)                                                                        
(specificare il costo complessivo del personale al lordo di tutti i relativi oneri) 

 

Spese per la formazione del personale educativo o docente  
Spese per acquisto di materiali di consumo, giochi, materiale didattico da 
utilizzare all’interno della Sezione PRIMAVERA 

 

Spese di noleggio di attrezzature per attività didattiche direttamente riferite 
ai bambini della Sezione PRIMAVERA 

 

Spese generali di gestione direttamente riferibili alle attività della Sezione 
Primavera 

 

Altre spese  
Totale spese/Uscite  
Risultato finale (Totale spese/ uscite- totali ricavi/entrate)  
  
Data                                                                                 e firma del Legale rappresentante del Comune di…….. 

-Allegare copia di documento di identità in corso di validità. 

 

ALLGATO DDG 1953 17 novembre 2022



202211170845_Schema rendicontazione contributi E.F. 2022 

NOTE PER LA COMPILAZIONE: 

1    Sono ammissibili a rendiconto esclusivamente le seguenti tipologie di spesa: 

A)spese per educatori, docenti ed ausiliari 

Qualora il personale ausiliario svolga attività anche a favore della struttura alla quale è aggregata la sezione 
primavera, l’imputazione del costo del lavoro deve essere fatta in proporzione alle ore di attività prestate a 
favore della SEZIONE PRIMAVERA. 

Le spese per il personale , rapportate al mese o alla parte del mese in cui viene realizzata l’attività educativa 
e didattica, sono quantificate come di seguito indicato: 

- PERSONALE DIPENDENTE E SOCIO LAVORATORE: costo orario risultante dalla busta paga 
comprensivo dei contributi, a carico del datore di lavoro; 

B) Spese per la formazione del personale educativo o docente, 

sono le spese per il pagamento di eventuali quote di iscrizione ad attività d formazione ovvero spese per 
compensi ai docenti che, all’interno della sezione primavera e al di fuori dell’orario  di aperture della stessa, 
eroghino la formazione al personale educativo o docente, 

C)spese per acquisto di materiali di consumo, giochi, materiale didattico da utilizzare  all’interno della 
sezione primavera; 

D) Spese di noleggio di attrezzature per attività didattiche direttamente riferite ai bambini della Sezione 
PRIMAVERA 

E) Spese generali di gestione direttamente riferibili alle attività della Sezione Primavera. 

2) Le spese sostenute devono essere comprovate da buste paga, fatture ovvero, qualora ciò non risulti 
possibile, da documenti contabili aventi forza probatoria equivalente, quietanzati entro il termine 
previsto per la chiusura del rendiconto. 

3) La documentazione giustificativa e probatoria delle spese  sostenute deve essere tenuta agli atti delle 
Sezioni Primavera e può esserne richiesta l’esibizione. 

ALLGATO DDG 1953 17 novembre 2022


	202211170858 DDG 1953 17 novembre 2022 decreto riparto Sez.Primavera a.s. 2021_22  E.F. 2022.pdf
	202211170845_Schema rendicontazione contributi E.F. 2022.pdf

		2022-11-17T20:24:45+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-11-17T22:42:06+0100
	protocollo




